

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Moreilândia-PE, 25 de fevereiro de 2022

À CPL: Comissão Permanente de Licitação
Governo Municipal de Serrita -PE
Processo Licitatório 010/2022
Edital de Tomada De Preços N° 004/2022

OBJETO DE OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.

DATA E HORA: 25/02/2022 as 09:00h

A empresa SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME, inscrita sob CNPJ N° 40.995.000/0001-93, situada na Rua João XXIII, 294, Centro, município de Moreilândia-PE, CEP 56.150-000 a qual se fez representar pelo procurador legal o Sr. José Antônio Nunes Junior, brasileiro, casado, empresário, portador de CPF nº 663.047.763-49 e RG 98002201632 SSPDS/CE, APRESENTA a proposta de preço referente a Processo Licitatório 010/2022 e Tomada De Preços N° 004/2022, pelo preço global de R\$ 103.544,08 (cento e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oito centavos).

Nos preços propostos, estão incluídos todos os impostos, taxas, todos os custos com materiais, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mão de obra com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) e quaisquer outros encargos que indicam sobre a obra e serviços a serem executados, assim como as despesas de conservação e vigilância dos mesmos, e tudo mais que for necessário à completa execução do objeto contratual.

Prazo de execução dos serviços: 03 MESES (90 DIAS)

Prazo de validade desta proposta: 60 dias corridos a contar da data de abertura da licitação

Finalizando declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão indicados dentro do prazo de até 10 dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

José Antonio Nunes Junior
Representante Legal
CPF: 663.047.763-49
SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME
CNPJ N° 40.995.000/0001-93
Procurador Legal
Sr. José Antônio Nunes Junior

Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE
Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil responsável pela
elaboração
CREA-PE 66746
0600066746

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Moreilândia-PE, 25 de fevereiro de 2022

À CPL: Comissão Permanente de Licitação
Governo Municipal de Serrita -PE
Processo Licitatório 010/2022
Edital de Tomada De Preços N° 004/2022

OBJETO DE OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.

DATA E HORA: 25/02/2022 as 09:00h

A empresa SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME, inscrita sob CNPJ N° 40.995.000/0001-93, situada na Rua João XXIII, 294, Centro, município de Moreilândia-PE, CEP 56.150-000 a qual se fez representar pelo procurador legal o Sr. José Antônio Nunes Junior, brasileiro, casado, empresário, portador de CPF nº 663.047.763-49 e RG 98002201632 SSPDS/CE, APRESENTA a proposta de preço referente a Processo Licitatório 010/2022 e Tomada De Preços N° 004/2022, pelo preço global de R\$ 103.544,08 (cento e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oito centavos).

Nos preços propostos, estão incluídos todos os impostos, taxas, todos os custos com materiais, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mão de obra com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) e quaisquer outros encargos que indicam sobre a obra e serviços a serem executados, assim como as despesas de conservação e vigilância dos mesmos, e tudo mais que for necessário à completa execução do objeto contratual.

Prazo de execução dos serviços: 03 MESES (90 DIAS)

Prazo de validade desta proposta: 60 dias corridos a contar da data de abertura da licitação

Finalizando declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão indicados dentro do prazo de até 10 dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

José Antonio Nunes Junior
Representante Legal
CPF: 663.047.763-49
SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME
CNPJ N° 40.995.000/0001-93
Procurador Legal
Sr. José Antônio Nunes Junior

Rafael Apolinario Macedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE
Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil responsável pela
elaboração
CREA-PE 66746
0600066746

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.890.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
389

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022

EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022

FONTE: SINAPI 02/2021 SIDESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		BDI	COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						R\$	SEM BDI			
1	PAREDES/ PAINÉIS									
1.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	20,00	5,42	1,01	6,43		128,60
1.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	20,00	29,51	5,48	34,99		699,80
2	PISOS									
2.1	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	SINAPI	M2	80,00	39,71	7,38	47,09		3.767,20
2.2	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	M2	20,53	23,71	4,41	28,12		577,30
2.3	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	20,53	37,56	6,98	44,54		914,41
3	COBERTURA									
3.1	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 AGULAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	20,00	46,07	8,56	54,63		1.092,60
4	PINTURA DE PAREDE									
4.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	245,49	11,56	2,15	13,71		3.365,67
5	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO									
5.1	90849	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	551,34	102,44	653,78		653,78
6	PLAYGROUND/ÁREA VERDE									
6.1	COTAÇÃO		BANCO TAMANDUÁ PRODUIDO EM FERRO E MADEIRA DE LEI		UN	14,00	950,00	176,51	1.126,51	15.771,14
6.2	COTAÇÃO		GANÇORRA SIMPLES DE FERRO		UN	1,00	995,00	184,87	1.179,87	1.179,87
6.3	COTAÇÃO		BALANÇO RUSTICO TRIPLA DE FERRO		UN	2,00	1700,00	315,86	2.015,86	4.031,72
6.4	COTAÇÃO		ESCORREGADOR DE FERRO		UN	2,00	1244,00	231,14	1.475,14	2.950,28
										24.383,83

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Katibel Apolinário Marcelo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
380

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECILIO - CENTRO - SERRITA/PE.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022

FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO			PREÇO TOTAL R\$
						R\$	SEM BDI	COM BDI	
6.5	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	SINAPI	M3	9,02	42,15	7,83	49,98	450,82
7	COBERTURA VEGETAL								
7.1	COMPOSIÇÃO SOLO BASE DE SOLO ARENOSO FINO, COMPACTADO 100% PROCTOR MODIFICADO		PRÓPRIA	M²	56,99	13,38	2,49	15,87	904,43
7.2	73883/002	EXECUÇÃO DE DRENO FRANCES COM BRITA NUM 2	SINAPI	M3	6,22	95,27	17,70	112,97	702,67
7.3	98511	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	19,00	142,51	26,48	168,99	3.210,81
7.4	98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	8,00	74,10	13,77	87,87	702,96
7.5	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	SINAPI	UN	196,00	51,24	9,52	60,76	11.848,20
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
8.1	101489	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	SINAPI	UN	1,00	1.069,56	198,72	1.268,28	1.268,28
8.2	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	SINAPI	UN	1,00	57,99	10,77	68,76	68,76
8.3	92983	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	10,00	21,13	3,93	25,06	250,60
8.4	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	137,18	25,49	162,67	162,67
9	INSTALAÇÕES INTERNAS PRAÇA								
9.1	101632	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	UN	26,00	23,14	4,30	27,44	786,32
9.2	COTAÇÃO		SINAPI		UN	14,00	188,00	222,93	3.121,02
9.3	101636	BRACO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	UN	28,00	100,83	18,73	119,56	3.347,68
9.4	COTAÇÃO		SINAPI		UN	28,00	521,00	617,80	17.298,40
						41.435,16			

(Handwritten signatures and initials)

Aurinaldo Rabel Gonsalves

CPF: 504.830.433-11

PJ: 40.995.000/0001-93

SUN LIGHT BRASIL Página 2 de 4

Diego Apolinário Marcelo Santana

Engenheiro Civil

CREA 390580 / CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
391

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/01/2022

EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022

FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESCONERGACAO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						R\$ SEM BDI	BDI		
9.5	COMPOSIÇÃO POSTE	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACÃO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	PRÓPRIA	UN	3,00	1.599,97	297,27	1.897,24	5.691,72
9.6	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	14,00	137,18	29,49	162,87	2.277,38
9.7	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	190,00	13,20	2,45	15,65	2.973,50
9.8	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	390,00	7,13	1,32	8,45	3.211,00
9.9	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	290,00	5,19	0,96	6,15	1.783,50
9.10	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	UN	14,00	57,99	10,77	68,76	962,84
10	QUISQUE/ELETRICA								
10.1	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	2,00	11,88	2,21	14,09	28,18
10.2	91957	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO), 10M/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	4,00	38,77	7,20	45,97	183,88
10.3	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	4,00	40,22	7,47	47,69	190,76
10.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	25,00	5,19	0,96	6,15	153,75
10.5	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10M/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	4,00	141,21	28,24	167,45	669,80
11	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE								
11.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	SINAPI	M2	20,00	27,49	5,11	32,60	652,00
11.2	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	5,00	37,56	6,98	44,54	222,70
12	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO								
12.1	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	0,25	461,35	86,72	547,07	136,77
13	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
13.1	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	40,24	7,48	47,72	143,16
13.2	86889	BANCADEA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	586,84	110,89	707,79	1.415,46
									1226,37
									874,70
									4.035,92
									136,77
									143,16
									1.415,46



Aurinaldo Rafael Gonçalves
 PF: 804.830.433-11
 CNPJ: 40.995.000/0001-93
 SUN LIGHT BRASÍLIA página 3 de 4
 Rafael Apolinário Marcelo Santana
 Engenheiro Civil
 CREA 390580 / CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
392

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECILIO – CENTRO – SERRITAPE.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022

FONTE: SINAPI 02/2021 SISESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FUNTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	
13.3	102116	BOMBA CENTRIFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 24 M, Q 6,1 A 21,9 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2020	SINAPI	UN	1,00	1.090,92	202,69	1.293,61
13.4		PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 2,00M DE TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E 1 JOELHO PVC 90GRAUS ESGOTO PREDIAL DN 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	1,00	162,56	30,20	192,76
13.5		PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PLAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC..)	PRÓPRIA	UN	1,00	76,08	14,14	90,22
13.6	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	SINAPI	UN	1,00	759,58	141,13	900,71
14		DIVERSOS						1.132,59
14.1		COMPOSIÇÃO RAMPAS CORRUGADO E ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3, COM 2,00CM DE ESPESURA E ACABAMENTO LISO.	PRÓPRIA	UN	4,00	94,46	17,55	112,01
14.2		COMPOSIÇÃO PLACA PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA, METÁLICA, *40*CM X *60*CM	PRÓPRIA	UN	1,00	577,29	107,26	684,55

VALOR BDI TOTAL:	19.238,49
VALOR ORÇAMENTO:	84.365,59
VALOR TOTAL:	103.544,08

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.	BDI = 18,58%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO
		DATA: FEV/2022

1.1. 87894 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M3	0,00420000	448,54	1,88
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12400000	20,45	2,53
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06200000	16,42	1,01
TOTAL SERVICOS:					5,42	
VALOR:					5,42	

1.2. 87529 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES. ESPESSURA DE 20MM. COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
7292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CURSOS ÚNICO ÚNICO (ACERTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_06/2014)	SINAPI	M3	0,03760000	454,89	17,10
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47000000	20,45	9,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17100000	16,42	2,80
TOTAL SERVICOS:					28,51	
VALOR:					29,51	

2.1. 92393 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05680000	82,64	4,69
00000711	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM E 6 CM DE ESPESSURA. RESISTENCIA DE 25 MPa (NBR 07081) COM NATURAL	SINAPI	M2	1,01740000	29,28	29,78
00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00640000	51,02	0,32
TOTAL MATERIAL:					34,79	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12590000	20,34	2,56
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTA DIAMETRADO ECGMENTADO PARA CONCRETO. DIAMETRO DE 350 MM. EUBO DE	SINAPI	CHI	0,04950000	0,52	0,02
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTA DIAMETRADO ECGMENTADO PARA CONCRETO. DIAMETRO DE 350 MM. EUBO DE	SINAPI	CHP	0,01350000	16,61	0,22
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 IN/3000 RPM. POTÊNCIA 5,5 CV. CUBIDURO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,05890000	0,62	0,03
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 IN/3000 RPM. POTÊNCIA 5,5 CV. CUBIDURO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00410000	7,79	0,03
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12590000	16,42	2,06
TOTAL SERVICOS:					4,82	
VALOR:					39,71	

2.2. 95241 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_07/2016	SINAPI	M3	0,05650000	300,09	16,95
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27180000	20,45	5,55
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07410000	16,42	1,21
TOTAL SERVICOS:					23,71	
VALOR:					23,71	

2.3. 87247 - REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_08/2014 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC 1 PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	4,86000000	0,69	3,35
00001287	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 30X30 CM	SINAPI	M2	1,06000000	18,78	19,90
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,24000000	4,04	0,96
TOTAL MATERIAL:					24,21	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43000000	23,42	10,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	16,42	3,28

Aurinaldo Rafael Goncalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-9
SUN LIGHT BRASIL

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.	BDI = 18,58%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO
	DATA	FEV/2022
	TOTAL SERVIÇO:	13,35
	VALOR:	37,56

3.1. 94204 - TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007173	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	SINAPI	MIL	0,02750000	1.055,93	29,03
TOTAL MATERIAL:					29,03	
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR	SINAPI	CHI	0,05160000	28,69	1,48
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,03720000	29,67	1,10
8316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,52100000	16,42	8,55
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25400000	23,28	5,91
TOTAL SERVIÇO:					17,04	
VALOR:					46,07	

4.1. 88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	19,47	6,42
TOTAL MATERIAL:					6,42	
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	21,45	4,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06900000	16,42	1,13
TOTAL SERVIÇO:					5,14	
VALOR:					11,56	

3.1. 90849 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DORRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UIN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	5,95	59,50
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	259,74	259,74
90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM INCLUSIVE DORRADIÇAS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	232,10	232,10
TOTAL SERVIÇO:					551,34	
VALOR:					551,34	

6.1. 94319 - ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,25000000	9,04	11,30
TOTAL MATERIAL:					11,30	
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 4.800 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO	SINAPI	CHI	0,00300000	50,70	0,15
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 4.800 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO	SINAPI	CHP	0,00600000	190,42	1,14
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV, CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,25400000	32,54	8,26
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,27400000	38,27	10,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65900000	16,42	10,82
TOTAL SERVIÇO:					30,85	
VALOR:					42,15	

7.1. COMPOSIÇÃO SOLO - BASE DE SOLO ARENOSO FINO, COMPACTADO 100% PROCTOR MODIFICADO (M²)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
6260	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 100 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE CARGA CAPACIDADE	SINAPI	CHI	0,02426800	46,18	1,12

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.				BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
				DATA	FEV/2022	
6259	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6	SINAPI	CHP	0,00569200	159,72	0,91
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO	SINAPI	CHI	0,02636300	71,55	1,89
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO	SINAPI	CHP	0,00359500	161,66	0,58
6880	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO	SINAPI	CHI	0,02516500	68,05	1,71
6879	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	SINAPI	CHP	0,00479300	140,24	0,67
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO	SINAPI	CHP	0,02995800	111,75	3,35
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05991600	16,42	0,98
96021	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS	SINAPI	CHI	0,02396600	49,54	1,19
96020	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS	SINAPI	CHP	0,00599200	163,90	0,98
					TOTAL SERVIÇO:	13,38
					VALOR:	13,38

7.2. 73883/002 - EXECUCAO DE DRENO FRANCES COM BRITA NUM 2 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	1,15000000	54,29	62,43
					TOTAL MATERIAL:	62,43
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	16,42	32,84
					TOTAL SERVIÇO:	32,84
					VALOR:	95,27

7.3. 98511 - PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
000359	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M	SINAPI	UN	1,00000000	120,31	120,31
					TOTAL MATERIAL:	120,31
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26000000	19,76	5,13
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,04010000	16,42	17,07
					TOTAL SERVIÇO:	22,20
					VALOR:	142,51

7.4. 98510 - PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000358	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *1* M	SINAPI	UN	1,00000000	58,57	58,57
					TOTAL MATERIAL:	58,57
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18180000	19,76	3,59

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.				BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
					DATA	FEV/2022
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,72720000	16,42	11,94
TOTAL SERVIÇO:						15,53
VALOR:						74,10

7.5. 98509 - PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000365	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSÃO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	SINAPI	UN	1,00000000	49,07	49,07
TOTAL MATERIAL:						49,07
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02550000	19,76	0,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10180000	16,42	1,67
TOTAL SERVIÇO:						2,17
VALOR:						51,24

6.1. 101489 - ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO) AF_07/2020 P (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001094	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 4 FIOS DE FIO ISOLADOS	SINAPI	UN	1,00000000	14,59	14,59
00011267	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO 1 1/4", DIAMETRO DO FURO 13 MM, ESPESURA 1,5 MM	SINAPI	UN	2,00000000	0,73	1,46
00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA PARCIAL, CARGA ÚTIL 500 N	SINAPI	UN	4,00000000	0,32	1,28
00034643	CAIXA INSPECAO EM POLIETILENO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS DIAMETRO = 300 MM	SINAPI	UN	1,00000000	16,36	16,36
00039808	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFÁSICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PARAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	SINAPI	UN	1,00000000	54,13	54,13
00011864	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 95 MM²	SINAPI	UN	1,00000000	23,41	23,41
00014153	FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KG	SINAPI	UN	0,08000000	48,49	2,90
00003398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM RAIA TENSAO	SINAPI	UN	1,00000000	4,16	4,16
00004346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8",	SINAPI	UN	3,00000000	6,84	20,52
00039997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	SINAPI	UN	2,00000000	0,20	0,40
00039996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	SINAPI	M	0,16640000	2,88	0,47
TOTAL MATERIAL:						139,88
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO	SINAPI	UN	1,00000000	393,24	393,24
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38970000	15,88	6,18
91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	11,00000000	12,54	137,94
96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	M	1,95000000	48,64	94,84
91919	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	16,21	16,21
91917	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	14,18	14,18
93659	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	20,17	20,17
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,50780000	20,63	72,36
91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	6,05000000	13,20	79,86
96986	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	UN	1,00000000	86,57	86,57
91885	LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	8,33	8,33
TOTAL SERVIÇO:						929,89
VALOR:						1.069,56

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.	BDI = 18,58%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO
		DATA: FEV/2022

8.2. 96985 - HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003379	SINAPI	UN	1,00000000	48,76	48,76
					TOTAL MATERIAL:
					48,76
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	SINAPI	H	0,25310000	15,88	4,01
88264	SINAPI	H	0,25310000	20,63	5,22
					TOTAL SERVICOS:
					9,23
					VALOR:
					57,99

8.3. 92983 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039232	SINAPI	M	1,01500000	18,50	18,77
00021127	SINAPI	UN	0,00900000	3,65	0,03
					TOTAL MATERIAL:
					18,80
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	SINAPI	H	0,06400000	15,88	1,01
88264	SINAPI	H	0,06400000	20,63	1,32
					TOTAL SERVICOS:
					2,33
					VALOR:
					21,13

8.4. 97886 - CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÁMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS:

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
007258	SINAPI	UN	48,75070000	0,40	19,50
					TOTAL MATERIAL:
					19,50
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	SINAPI	M3	0,02780000	467,55	12,99
87316	SINAPI	M3	0,00040000	414,15	0,16
88309	SINAPI	H	1,53620000	20,45	31,41
97734	SINAPI	M3	0,01750000	2.354,94	41,21
101619	SINAPI	M3	0,03600000	185,89	6,69
88316	SINAPI	H	1,53620000	16,42	25,22
					TOTAL SERVICOS:
					117,88
					VALOR:
					137,18

9.1. 101632 - RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.				BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
				DATA	FEV/2022	
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,02100000	3,65	0,07
00002510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	SINAPI	UN	1,00000000	22,47	22,47
					TOTAL MATERIAL:	22,54
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01680000	15,88	0,26
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01680000	20,63	0,34
					TOTAL SERVICOS:	0,60
					VALOR:	23,14

9.2. 101636 - BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002512	BRACO P/ LUMINARIA PUBLICA 1 X 1,50M ROMAGNOLE OU EQUIV	SINAPI	UN	1,00000000	24,70	24,70
00001022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	5,00000000	2,60	13,00
					TOTAL MATERIAL:	37,70
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,67300000	15,88	10,68
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,67300000	20,63	13,88
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO	SINAPI	CHP	0,23880000	161,55	38,57
					TOTAL SERVICOS:	63,13
					VALOR:	100,83

9.3. COMPOSIÇÃO POSTE - POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVAÇÃO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005035	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 11 M (NBR 8451)	SINAPI	UN	1,00000000	1.184,13	1.184,13
					TOTAL MATERIAL:	1.184,13
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	0,20000000	330,99	66,20
91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG. POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	1,50000000	145,06	217,59
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	0,20000000	167,66	33,53
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,00000000	16,42	98,52
					TOTAL SERVICOS:	415,84
					VALOR:	1.599,97

9.4. 97886 - CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSOES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007258	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	SINAPI	UN	48,75070000	0,40	19,50

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
NPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.	BDI = 18,58%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO

SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,02780000	467,55	12,99
87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,00040000	414,15	0,16
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,53620000	20,45	31,41
97734	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO	M3	0,01750000	2.354,94	41,21
101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,03600000	185,89	6,69
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,53620000	16,42	25,22
TOTAL MATERIAL:					19,50
TOTAL SERVICOS:					117,68
VALOR:					137,18

9.5. 91872 - ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	1,01700000	6,02	6,12
TOTAL MATERIAL:					6,12
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19400000	15,88	3,08
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19400000	20,63	4,00
TOTAL SERVICOS:					7,08
VALOR:					13,20

9.6. 91930 - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000982	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM²	M	1,19000000	4,38	5,21
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,00900000	3,65	0,03
TOTAL MATERIAL:					5,24
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05200000	15,88	0,82
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05200000	20,63	1,07
TOTAL SERVICOS:					1,89
VALOR:					7,13

9.7. 91928 - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM²	M	1,19000000	3,12	3,71
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,00900000	3,65	0,03
TOTAL MATERIAL:					3,74
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04000000	15,88	0,63
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04000000	20,63	0,82
TOTAL SERVICOS:					1,45
VALOR:					5,19

9.8. 96985 - HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 (UN)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	--------	------	-------------	----------------	-------

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Katael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.	BDI = 18,58%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003379	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO I HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE	SINAPI	UN	1,00000000	48,76
TOTAL MATERIAL:					48,76
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25310000	15,88
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25310000	20,63
TOTAL SERVIÇO:					9,23
VALOR:					57,99

10.1. 91940 - CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
001872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	UN	1,00000000	2,41
TOTAL MATERIAL:					2,41
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00090000	514,07
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24700000	15,88
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24700000	20,63
TOTAL SERVIÇO:					9,47
VALOR:					11,88

10.2. 91957 - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91956	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, COM SUPORTE E COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	32,07
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	6,70
TOTAL SERVIÇO:					38,77
VALOR:					38,77

10.3. 97592 - LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039385	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	SINAPI	UN	1,00000000	25,64
TOTAL MATERIAL:					25,64
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22310000	15,88
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,53550000	20,63
TOTAL SERVIÇO:					14,58
VALOR:					40,22

10.4. 91928 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM²	SINAPI	M	1,19000000	3,12
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	3,65
TOTAL MATERIAL:					3,74
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	15,88
TOTAL SERVIÇO:					0,63

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.				BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
				DATA	FEV/2022	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	20,63	0,82
					TOTAL SERVIÇO:	1,45
					VALOR:	5,19

10.5. 93141 - PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (UUN)

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91926	SINAPI	M	12,80000000	3,18	40,06	
91937	SINAPI	UN	0,37500000	9,53	3,57	
91940	SINAPI	UN	1,00000000	11,88	11,88	
90466	SINAPI	M	2,20000000	10,18	22,39	
91842	SINAPI	M	2,00000000	4,68	9,36	
91852	SINAPI	M	2,20000000	6,59	14,49	
90456	SINAPI	UN	1,00000000	3,22	3,22	
90447	SINAPI	M	2,20000000	4,98	10,95	
91996	SINAPI	UN	1,00000000	25,29	25,29	
					TOTAL SERVIÇO:	141,21
					VALOR:	141,21

11.1. 96113 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0000345	SINAPI	KG	0,02500000	25,66	0,64	
00003315	SINAPI	KG	0,99640000	0,32	0,31	
00040547	SINAPI	CENTO	0,03080000	18,43	0,56	
0004812	SINAPI	M2	1,07400000	7,38	7,92	
00020250	SINAPI	KG	0,00780000	7,80	0,06	
					TOTAL MATERIAL:	9,49
88269	SINAPI	H	0,63130000	20,32	12,82	
88316	SINAPI	H	0,31560000	16,42	5,18	
					TOTAL SERVIÇO:	18,00
					VALOR:	27,49

11.2. 87247 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 F 10 M2 AF_06/2014 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001381	SINAPI	KG	4,86000000	0,69	3,35	
00001287	SINAPI	M2	1,06000000	18,78	19,90	
00034357	SINAPI	KG	0,24000000	4,04	0,96	
					TOTAL MATERIAL:	24,21
88256	SINAPI	H	0,43000000	23,42	10,07	
88316	SINAPI	H	0,20000000	16,42	3,28	
					TOTAL SERVIÇO:	13,35
					VALOR:	37,56

12.1. 94569 - JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (M2)

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.838.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Katael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.	BDI = 18,58%			
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022			
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO			
		DATA: FEV/2022			
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000601	JANELA MAXIM AR EM ALUMINIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 CM, COM LUBRIFICANTE E CILINDRO DE ALUMINIO	SINAPI	M2	1,00000000	384,55
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,3 MM, COMPRIMENTO 22,5 MM	SINAPI	UN	24,40000000	0,12
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	1,24670000	20,04
TOTAL MATERIAL:					412,45
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,70700000	20,45
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85300000	16,42
TOTAL SERVICOS:					48,90
VALOR:					461,35

13.1. 86911 - TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	3,26
00013416	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (DE 150)	SINAPI	UN	1,00000000	37,26
TOTAL MATERIAL:					37,32
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11640000	19,96
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03670000	16,42
TOTAL SERVICOS:					2,92
VALOR:					40,24

13.2. 86889 - BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES	SINAPI	UN	6,00000000	0,95
00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO DE SERRITA	SINAPI	M2	1,00500000	485,09
00004823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,52280000	36,35
00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,02110000	85,16
00037591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG,	SINAPI	UN	2,00000000	16,75
TOTAL MATERIAL:					547,50
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,49440000	22,22
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,98340000	16,42
TOTAL SERVICOS:					48,34
VALOR:					596,84

13.3. 102116 - BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 24 M, Q 6,1 A 21,9 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020 (UN)					
EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000734	BOMBA CENTRIFUGA, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1,48HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/2" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 117 MM, HM/Q: 10 M / 21,9 M3/H A 24 M /	SINAPI	UN	1,00000000	985,74
TOTAL EQUIPAMENTO:					985,74
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011267	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO 24,14 MM, DIAMETRO DO FURO 13,14 MM, ESPESSURA 2,28 MM	SINAPI	UN	4,00000000	0,73
00039997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	SINAPI	UN	4,00000000	0,20
00039996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	SINAPI	M	0,20000000	2,88
TOTAL MATERIAL:					4,29
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63300000	15,88
TOTAL SERVICOS:					10,05

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.			BDI = 18,58%		
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
				DATA	FEV/2022	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,20200000	15,37	33,84
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63300000	20,63	13,05
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,20200000	19,96	43,95
					TOTAL SERVIÇO:	100,89
					VALOR:	1.090,92

13.4. COMPOSIÇÃO ESG. - PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 2,00M DE TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E T JOELHO PVC 90GRAUS ESGOTO PREDIAL DN 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000301 ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	2,75	5,50
00003520 JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	7,09	7,09
00020079 PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, SOLUÇAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3)	SINAPI	UN	0,20000000	122,74	24,55
00009836 TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	2,00000000	12,48	24,96
TOTAL MATERIAL:					62,10

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,90000000	15,37	44,57
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,80000000	19,96	55,89
TOTAL SERVIÇO:					100,46
VALOR:					162,56

13.5. COMPOSIÇÃO ESGOT. - PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...) (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,15000000	53,74	8,06
00000013 ESTOPA	SINAPI	KG	0,05000000	12,65	0,63
00003518 JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	3,00000000	2,67	8,01
00003767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	SINAPI	UN	0,20000000	0,44	0,09
00020078 PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, SOLUÇAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3)	SINAPI	UN	0,15000000	19,68	2,95
00020083 SOLUÇAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02300000	46,67	1,07
00007097 TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	6,05	6,05
00009838 TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	5,00000000	7,66	38,30
TOTAL MATERIAL:					65,18

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	19,96	5,99
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	16,42	4,93
TOTAL SERVIÇO:					10,92
VALOR:					76,08

13.6. 88503 - CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000067 ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	SINAPI	UN	1,00000000	10,58	10,58
00000068 ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	SINAPI	UN	2,00000000	18,15	36,30
00000087 ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'	SINAPI	UN	1,00000000	16,67	16,67
00000119 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	SINAPI	UN	0,40000000	5,95	2,38
00034636 CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	SINAPI	UN	1,00000000	348,00	348,00
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,30000000	3,26	0,97
00003536 JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	2,07	2,07

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.				BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
					DATA	FEV/2022
00011675	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	SINAPI	UN	1,00000000	33,61	33,61
00007140	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00000000	3,91	3,91
00011829	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1/2", COM HASTE E TORNEIRA METALICA E BALAO PLASTICO	SINAPI	UN	1,00000000	11,98	11,98
00009868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,50000000	3,52	5,28
00009869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	2,00000000	7,90	15,80
TOTAL MATERIAL:						487,55
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	7,70000000	15,37	118,34
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	7,70000000	19,96	153,69
TOTAL SERVICOS:						272,03
VALOR:						759,58

14.1. COMPOSIÇÃO RAMPA - CONTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE COM INCLINAÇÃO DE 8% E APLICAÇÃO DE CORRUGADO E ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, COM 2,0CM DE ESPESSURA E ACABAMENTO LISO (IINI)

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM ESPESSURA 6CM AF 13/2015	SINAPI	M2	1,33000000	39,71	52,81
95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM AF 03/2015	SINAPI	M2	0,96000000	14,22	13,65
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF 03/2015	SINAPI	M2	0,96000000	23,71	22,76
96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	SINAPI	M3	0,13300000	39,38	5,24
TOTAL SERVICOS:						94,46
VALOR:						94,46

14.2. COMPOSIÇÃO PLACA - PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA, METALICA, *40*CM X *60*CM (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	UN	1,00000000	553,67	553,67
TOTAL MATERIAL:						553,67
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87299	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAFICCO PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA CBL AF 08/2010	SINAPI	M3	0,00400000	373,85	1,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	20,45	12,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	16,42	9,85
TOTAL SERVICOS:						23,62
VALOR:						577,29

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.	BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022	
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO	
			DATA: FEV/2022

COMPOSIÇÃO SOLO - BASE DE SOLO ARENOSO FINO, COMPACTADO 100% PROCTOR MODIFICADO (M²)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
6260	SINAPI	CHI	0,02426600	46,18	1,12
6259	SINAPI	CHP	0,00569200	159,72	0,91
5934	SINAPI	CHI	0,02636300	71,55	1,89
5932	SINAPI	CHP	0,00359500	161,66	0,58
6880	SINAPI	CHI	0,02516500	68,05	1,71
6879	SINAPI	CHP	0,00479300	140,24	0,67
5684	SINAPI	CHP	0,02995800	111,75	3,35
88316	SINAPI	H	0,05991600	16,42	0,98
96021	SINAPI	CHI	0,02396800	49,54	1,19
96020	SINAPI	CHP	0,00599200	163,90	0,98
TOTAL SERVICOS:					13,38
VALOR:					13,38

COMPOSIÇÃO POSTE - POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVAÇÃO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (IUN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005035	SINAPI	UN	1,00000000	1.184,13	1.184,13
TOTAL MATERIAL:					1.184,13
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94969	SINAPI	M3	0,20000000	330,99	66,20
91634	SINAPI	CHP	1,50000000	145,06	217,59
92873	SINAPI	M3	0,20000000	167,66	33,53
88316	SINAPI	H	6,00000000	16,42	98,52
TOTAL SERVICOS:					415,84
VALOR:					1.599,97

COMPOSIÇÃO ESG. - PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 2,00M DE TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E T JOELHO PVC 90GRAUS ESGOTO PREDIAL DN 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (IUN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000301	SINAPI	UN	2,00000000	2,75	5,50
00003520	SINAPI	UN	1,00000000	7,09	7,09
00020079	SINAPI	UN	0,20000000	122,74	24,55
00009836	SINAPI	M	2,00000000	12,48	24,96
TOTAL MATERIAL:					62,10
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	SINAPI	H	2,90000000	15,37	44,57
88267	SINAPI	H	2,80000000	19,96	55,89
TOTAL SERVICOS:					100,46
VALOR:					162,56

COMPOSIÇÃO ESGOT. - PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...) (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	SINAPI	UN	0,15000000	53,74	8,06
00000013	SINAPI	KG	0,05000000	12,65	0,63
00003518	SINAPI	UN	3,00000000	2,67	8,01
00003767	SINAPI	UN	0,20000000	0,44	0,09
00020078	SINAPI	UN	0,15000000	19,68	2,95

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.838.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.				BDI = 18,58%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
					DATA	FEV/2022
00020083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02300000	46,67	1,07
00007097	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	6,05	6,05
00009838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	5,00000000	7,66	38,30
TOTAL MATERIAL:						65,16
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	19,96	5,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	16,42	4,93
TOTAL SERVICOS:						10,92
VALOR:						76,08

COMPOSIÇÃO RAMPA - CONTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE COM INCLINAÇÃO DE 8% E APLICAÇÃO DE CORRUGADO E ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 2,0CM DE ESPESSURA E ACABAMENTO LISO. (UN)						
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	SINAPI	M2	1,33000000	39,71	52,81
95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	SINAPI	M2	0,96000000	14,22	13,65
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	M2	0,96000000	23,71	22,76
96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	M3	0,13300000	39,38	5,24
TOTAL SERVICOS:						94,46
VALOR:						94,46

COMPOSIÇÃO PLACA - PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA, METALICA, *40*CM X *60*CM (UN)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	UN	1,00000000	553,67	553,67
TOTAL MATERIAL:						553,67
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87299	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00400000	373,85	1,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	20,45	12,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	16,42	9,85
TOTAL SERVICOS:						23,62
VALOR:						577,29

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

(Handwritten signatures and initials)

PROPOSTA DE PREÇO - CRONOGRAMA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022

FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO

DATA	FEV/2022	BDI (DEZENOVE VIGÚRLA QUARENTA E CINCO)			BDI = 18,58%	
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	PAREDES/ PAINÉIS	828,40	100,00% 828,40			100,00%' 828,40
2	PISOS	5.258,91	33,33% 1.752,97	33,33% 1.752,97	33,33% 1.752,97	100,00%' 5.258,91
3	COBERTURA	1.092,60		50,00% 546,30	50,00% 546,30	100,00%' 1.092,60
4	PINTURA DE PAREDE	3.365,67		100,00% 3.365,67	100,00% 3.365,67	100,00%' 3.365,67
5	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	653,78		653,78		653,78
6	PLAYGROUND/ÁREA VERDE	24.383,83		50,00% 12.191,915	50,00% 12.191,915	100,00%' 24.383,83
7	COBERTURA VEGETAL	17.369,07		50,00% 8.684,55	50,00% 8.684,52	100,00%' 17.369,07
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1.750,31	100,00% 1.750,31			100,00%' 1.750,31
9	INSTALAÇÕES INTERNAS PRAÇA	41.435,16	33,33% 13.811,72	33,33% 13.811,72	33,33% 13.811,72	100,00%' 41.435,16
10	QUIOSQUE/ELETRICA	1.226,37	100,00% 1.226,37			100,00%' 1.226,37
11	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE	874,70	100,00% 874,70			100,00%' 874,70
12	ESCALADARIAS	136,77	100,00%			100,00%'

ESCALADARIAS
AURILINDO SARAIA
Aurilindo Saraia
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL



PROPOSTA DE PREÇO - CRONOGRAMA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO – CENTRO – SERRITA/PE.

LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022						
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022		FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO				
DATA	FEV/2022	BDI (DEZENOVE VIGÚRLA QUARENTA E CINCO)		BDI = 18,58%				
13	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	4.035,92	100,00%	136,77				136,77
14	DIVERSOS	1.132,59	100,00%	4.035,92				100,00%'
		103.544,08	25.549,75	1.132,59				4.035,92
		100,00%'	37.641,24	100,00%				100,00%'
			36,29%	1.132,59				1.132,59
			24,77%	103.544,08				103.544,08
			38,94%	40.353,10				

(Handwritten signatures and initials)

Aurinaldo Rafael Gonsalves
 CPF: 604.830.433-11
 CNPJ: 40.995.000/0001-93
 SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcelino Santana
 Engenheiro Civil
 CREA 390580 / CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 FLS 408

PROPOSTA DE PREÇO - BDI		
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.	BDI = 18,58%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indireta		
DF	Despesas Financeiras	0,59
AC	Administração Central	3,00
R	Riscos	0,97
TOTAL		4,56

Benefícios		
S+G	Garantias	0,80
L	Lucro	6,16
TOTAL		6,96

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	0,00
TOTAL		5,65

BDI = 18,58%
 $(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Apolinário Marcedo Santana
 Engenheiro Civil
 CREA 390580 / CE

Aurinaldo Rafael Gonsalves
 CPF: 604.830.433-11
 CNPJ: 40.995.000/0001-93
 SUN LIGHT BRASIL



PROPOSTA DE PREÇO - ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL CECÍLIO - CENTRO - SERRITA/PE.		
LOCAL:	CENTRO		
MUNICÍPI	SERRITA-PE	BDI = 18,58%	
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 004/2022 FONTE: SINAPI 02/2021 S/DESONERAÇÃO			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,06	0,00
B2	Feriados	4,33	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88	0,67
B4	13º Salário	10,87	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,19	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	7,96	6,10
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		45,22	15,83
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,73	3,63
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	5,31	4,07
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,76	2,88
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
TOTAL		14,31	10,98
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,64	5,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,32
TOTAL		17,06	6,15

Horista = 113,39%
Mensalista = 69,76%

A + B + C + D